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Communiqués

Enquête sur la population active
Février 2012

L’emploi était inchangé en février. À la suite d’une
baisse du nombre de personnes à la recherche de
travail, le taux de chômage a diminué de 0,2 point de
pourcentage pour se fixer à 7,4 %. Par rapport à 12 mois
plus tôt, l’emploi était en hausse de 121 000 (+0,7 %),
et l’essentiel de cette croissance a eu lieu durant les six
premiers mois de cette période.
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L’emploi à temps plein et l’emploi à temps partiel
ont peu varié en février. Par rapport à 12 mois
plus tôt, le nombre de travailleurs à temps plein a
augmenté de 1,5 % (+204 000), alors que celui des

Note aux lecteurs

Les estimations tirées de l’Enquête sur la population active
(EPA) sont fondées sur un échantillon et sont donc sujettes à la
variabilité d’échantillonnage. Les estimations visant de petites
régions géographiques ou de petites branches d’activité sont
sujettes à une variabilité plus importante. Pour une explication
de la variabilité d’échantillonnage touchant les estimations et
de la façon d’évaluer cette variabilité à l’aide de l’erreur-type,
veuillez consulter la section relative à la qualité des données,
qui figure dans la publication Information sur la population active
(71-001-X, gratuite).

À moins d’indication contraire, les données du présent
communiqué sont désaisonnalisées, ce qui facilite la
comparaison, car les effets des variations saisonnières
sont supprimés. Pour plus de renseignements sur
la désaisonnalisation, voir le document intitulé La
désaisonnalisation et le repérage des tendances économiques.

Statistique Canada adoptera une heure de diffusion unique,
soit 8 h 30, pour tous les communiqués du Quotidien. Cela se
traduira par un changement de l’heure de diffusion de l’EPA, qui
est actuellement 7 h. Ce changement entrera en vigueur lors de
la diffusion des données de l’EPA le 5 avril 2012.

travailleurs à temps partiel a baissé de 2,5 % (-83 000).
Parallèlement, le nombre total d’heures travaillées a
progressé de 1,7 %, et cette croissance est entièrement
survenue durant la première moitié de la période.

Au cours du mois, l’emploi a baissé dans le
commerce de détail et de gros, le transport et
l’entreposage, les soins de santé et l’assistance
sociale ainsi que dans les administrations publiques.
Ces baisses ont été contrebalancées par des hausses
dans la finance, les assurances, l’immobilier et la
location, dans les services d’enseignement ainsi que
dans les services aux entreprises, les services relatifs
aux bâtiments et les autres services de soutien.

Il y a eu peu de variation de l’emploi à l’échelle
provinciale en février, sauf au Nouveau-Brunswick où
une baisse a été observée.

En février, l’emploi a diminué chez les jeunes
de 15 à 24 ans, alors qu’il a progressé chez les 55 ans
et plus. Il était inchangé chez les 25 à 54 ans.
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L’emploi a peu varié chez les employés et les
travailleurs autonomes. Par rapport à 12 mois plus tôt,
toute la croissance est survenue chez les employés du
secteur privé (+1,4 %), tandis que le travail autonome
(-0,7 %) et l’emploi dans le secteur public (-0,5 %) ont
légèrement diminué.
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Perspective sectorielle

Le nombre de travailleurs dans le commerce de
détail et de gros a diminué de 37 000 en février. La
tendance dans ce secteur est relativement stable
depuis trois ans, le nombre de travailleurs ayant fluctué
entre 2,6 millions et 2,7 millions au cours de cette
période.

Le nombre de personnes travaillant dans le
transport et l’entreposage a baissé de 22 000, ce qui a
ramené l’emploi dans ce secteur à un niveau semblable
à celui enregistré 12 mois plus tôt.

Le secteur des soins de santé et de l’assistance
sociale a également connu une baisse de 22 000 en
matière d’emploi, laquelle a ramené le nombre de
travailleurs dans ce secteur au niveau observé 12 mois
plus tôt.

L’emploi dans les administrations publiques a
diminué de 15 000 en février. Par conséquent, l’emploi
dans ce secteur était en baisse de 1,3 % (-12 000) par
rapport à 12 mois plus tôt.

L’emploi dans la finance, les assurances,
l’immobilier et la location a progressé de 41 000,
et cette hausse a effacé la moitié de la baisse observée
au cours des cinq mois précédents. Par rapport
à 12 mois plus tôt, le nombre de personnes travaillant
dans ce secteur était en baisse de 1,2 % (-13 000).

Le nombre de personnes travaillant dans les
services d’enseignement a augmenté de 17 000 en
février, portant la croissance de l’emploi dans ce secteur
à 2,7 % (+34 000) au cours des 12 mois précédents.

L’emploi en février a progressé de 16 000 dans
les services aux entreprises, les services relatifs aux
bâtiments et les autres services de soutien. À la suite
de cette hausse, le niveau de l’emploi dans ce secteur
était de 1,7 % (+12 000) plus élevé comparativement
à 12 mois plus tôt.

Une légère hausse de l’emploi a été enregistrée
dans les ressources naturelles en février, portant la
croissance au cours des 12 derniers mois à 10,2 %
(+34 000) dans ce secteur, soit le taux le plus élevé de
tous les secteurs.

Le nombre de personnes travaillant dans les
secteurs de la construction et de la fabrication a peu
varié en février. Au cours des 12 derniers mois, l’emploi
a progressé de 26 000 (+2,1 %) dans la construction,
alors qu’il a baissé de 41 000 (-2,3 %) dans la fabrication.

Sommaire provincial

L’emploi au Nouveau-Brunswick a diminué
de 2 600 en février, ce qui a entraîné une hausse
de 0,6 point de pourcentage du taux de chômage,
celui-ci passant à 10,1 %. À la suite de cette baisse, le
niveau de l’emploi dans la province était semblable à
celui enregistré 12 mois plus tôt.

L’emploi a peu varié en Ontario en février, mais le
taux de chômage a diminué de 0,5 point de pourcentage
pour atteindre 7,6 % en raison d’une baisse du nombre
de personnes à la recherche de travail. Au cours
des 12 derniers mois, l’emploi en Ontario a progressé
de 0,8 % (+54 000), et cette croissance s’est entièrement
manifestée durant la première moitié de la période.

Au Québec, l’emploi était inchangé en février, tout
comme le taux de chômage, qui s’est maintenu à 8,4 %.
Par rapport à 12 mois plus tôt, l’emploi dans la province
était en baisse de 1,2 % (-49 000).

Le nombre de travailleurs en Alberta a peu varié en
février, et le taux de chômage s’y est établi à 5,0 %, soit
l’un des plus bas taux au pays. Au cours des 12 derniers
mois, l’emploi dans la province était en hausse de 2,8 %
(+58 000), soit le taux de croissance le plus élevé de
toutes les provinces.
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L’emploi baisse chez les jeunes et progresse
chez les 55 ans et plus

L’emploi chez les jeunes de 15 à 24 ans a diminué
pour un cinquième mois d’affilée, en baisse de 27 000 en
février, et leur taux de chômage s’est fixé à 14,7 %. Par
rapport à février 2011, l’emploi chez les jeunes était en
baisse de 69 000 (-2,8 %). Comme le nombre de jeunes
sur le marché du travail a diminué, le taux d’activité de
ce groupe s’est établi à 63,3 % en février, en baisse
par rapport au plus récent sommet de 68,1 % atteint en
septembre 2008.

Les personnes âgées de 55 ans et plus ont
enregistré une hausse d’emploi de 24 000 en février,
et la majeure partie de cette augmentation a eu lieu
chez les hommes. Au cours des 12 derniers mois,
l’emploi dans ce groupe d’âge a progressé de 4,0 %,
soit le taux de croissance le plus élevé de tous les
groupes démographiques. Cette croissance s’explique
principalement par le vieillissement de la population.

En février, l’emploi était inchangé chez
les 25 à 54 ans. Par rapport à 12 mois plus tôt, l’emploi
dans ce groupe était en hausse de 0,6 % (+67 000).

Données offertes gratuitement dans CANSIM :
tableaux 282-0001 à 282-0042, 282-0047 à 282-0063,
282-0069 à 282-0095 et 282-0100 à 282-0121.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 3701.

Un résumé plus détaillé, Information sur la
population active (71-001-X, gratuit), est maintenant
accessible pour la semaine se terminant le 18 février. À
partir de l’onglet Ressource clé de notre site Web, sous
le module Publications, choisissez Tous les sujets, puis
Travail.

Il est également possible de consulter en ligne des
tableaux de données. À partir du module Sujet de notre
site Web, choisissez Travail.

Le prochain communiqué de l’Enquête sur la
population active paraîtra le 5 avril.

Pour obtenir plus de renseignements, communiquez
avec le Centre de contact national de Statistique
Canada au 613-951-8116 ou composez sans frais le
1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca), Division des
communications.

Pour en savoir davantage sur les concepts,
les méthodes et la qualité des données,
communiquez avec Vincent Ferrao au
613-951-4750 (vincent.ferrao@statcan.gc.ca)
ou avec Lahouaria Yssaad au 613-951-0627
(lahouaria.yssaad@statcan.gc.ca), Division de la
statistique du travail.
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Caractéristiques de la population active, selon l’âge et le sexe – Données désaisonnalisées
Janvier

2012
Février

2012
Janvier

à
février

2012

Février
2011

à
février

2012

Janvier
à

février
2012

Février
2011

à
février

2012
milliers (sauf les taux) variation en milliers (sauf les taux) variation en %

Les deux sexes, 15 ans et plus
Population 28 156,4 28 180,9 24,5 314,4 0,1 1,1

Population active 18 778,2 18 740,3 -37,9 69,7 -0,2 0,4
Emploi 17 357,0 17 354,2 -2,8 120,5 0,0 0,7

Temps plein 14 048,9 14 058,0 9,1 203,8 0,1 1,5
Temps partiel 3 308,1 3 296,1 -12,0 -83,4 -0,4 -2,5

Chômage 1 421,2 1 386,2 -35,0 -50,7 -2,5 -3,5
Taux d’activité 66,7 66,5 -0,2 -0,5 ... ...
Taux de chômage 7,6 7,4 -0,2 -0,3 ... ...
Taux d’emploi 61,6 61,6 0,0 -0,2 ... ...
Taux de temps partiel 19,1 19,0 -0,1 -0,6 ... ...
Jeunes, 15 à 24 ans
Population 4 457,0 4 456,2 -0,8 -2,6 0,0 -0,1

Population active 2 847,8 2 822,8 -25,0 -67,2 -0,9 -2,3
Emploi 2 435,9 2 409,1 -26,8 -68,7 -1,1 -2,8

Temps plein 1 270,0 1 268,8 -1,2 -20,1 -0,1 -1,6
Temps partiel 1 165,9 1 140,3 -25,6 -48,6 -2,2 -4,1

Chômage 411,9 413,7 1,8 1,5 0,4 0,4
Taux d’activité 63,9 63,3 -0,6 -1,5 ... ...
Taux de chômage 14,5 14,7 0,2 0,4 ... ...
Taux d’emploi 54,7 54,1 -0,6 -1,5 ... ...
Taux de temps partiel 47,9 47,3 -0,6 -0,7 ... ...
Hommes, 25 ans et plus
Population 11 596,5 11 609,3 12,8 158,2 0,1 1,4

Population active 8 431,8 8 429,3 -2,5 79,3 0,0 0,9
Emploi 7 873,7 7 899,5 25,8 111,3 0,3 1,4

Temps plein 7 261,9 7 281,3 19,4 122,5 0,3 1,7
Temps partiel 611,9 618,2 6,3 -11,2 1,0 -1,8

Chômage 558,1 529,8 -28,3 -31,9 -5,1 -5,7
Taux d’activité 72,7 72,6 -0,1 -0,3 ... ...
Taux de chômage 6,6 6,3 -0,3 -0,4 ... ...
Taux d’emploi 67,9 68,0 0,1 0,0 ... ...
Taux de temps partiel 7,8 7,8 0,0 -0,3 ... ...
Femmes, 25 ans et plus
Population 12 102,9 12 115,4 12,5 158,9 0,1 1,3

Population active 7 498,6 7 488,2 -10,4 57,5 -0,1 0,8
Emploi 7 047,3 7 045,6 -1,7 77,9 0,0 1,1

Temps plein 5 517,0 5 508,0 -9,0 101,4 -0,2 1,9
Temps partiel 1 530,3 1 537,6 7,3 -23,5 0,5 -1,5

Chômage 451,3 442,6 -8,7 -20,3 -1,9 -4,4
Taux d’activité 62,0 61,8 -0,2 -0,3 ... ...
Taux de chômage 6,0 5,9 -0,1 -0,3 ... ...
Taux d’emploi 58,2 58,2 0,0 -0,1 ... ...
Taux de temps partiel 21,7 21,8 0,1 -0,6 ... ...

... n’ayant pas lieu de figurer
Note: Tableau de CANSIM connexe 282-0087.

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-X 5



Le Quotidien, le 9 mars 2012

Emploi selon la catégorie de travailleurs et le type d’industrie (code selon le
SCIAN1) – Données désaisonnalisées

Janvier
2012

Février
2012

Janvier
à

février
2012

Février
2011

à
février

2012

Janvier
à

février
2012

Février
2011

à
février

2012
milliers variation en milliers variation en %

Catégorie de travailleurs
Employés 14 719,0 14 703,9 -15,1 138,5 -0,1 1,0
Travailleurs autonomes 2 637,9 2 650,2 12,3 -18,2 0,5 -0,7

Employés du secteur privé/public
Public 3 574,9 3 561,5 -13,4 -18,8 -0,4 -0,5
Privé 11 144,2 11 142,5 -1,7 157,4 0,0 1,4

Ensemble des industries 17 357,0 17 354,2 -2,8 120,5 0,0 0,7
Secteur des biens 3 803,2 3 821,0 17,8 2,2 0,5 0,1
Agriculture 308,8 303,5 -5,3 -7,7 -1,7 -2,5
Ressources naturelles2 359,2 366,0 6,8 33,8 1,9 10,2
Services publics 140,2 135,8 -4,4 -8,7 -3,1 -6,0
Construction 1 251,2 1 265,2 14,0 25,9 1,1 2,1
Fabrication 1 743,7 1 750,5 6,8 -41,1 0,4 -2,3
Secteur des services 13 553,8 13 533,1 -20,7 118,2 -0,2 0,9
Commerce 2 674,1 2 636,7 -37,4 -34,1 -1,4 -1,3
Transport et entreposage 852,7 830,8 -21,9 -0,8 -2,6 -0,1
Finance, assurances, immobilier et location 1 029,1 1 070,3 41,2 -13,2 4,0 -1,2
Services professionnels, scientifiques et

techniques 1 307,5 1 303,2 -4,3 16,1 -0,3 1,3
Services aux entreprises, services relatifs aux

bâtiments et autres services de soutien 667,8 683,6 15,8 11,6 2,4 1,7
Services d’enseignement 1 243,1 1 259,9 16,8 33,7 1,4 2,7
Soins de santé et assistance sociale 2 102,3 2 080,6 -21,7 -4,9 -1,0 -0,2
Information, culture et loisirs 791,4 796,5 5,1 11,9 0,6 1,5
Hébergement et services de restauration 1 112,3 1 110,7 -1,6 60,8 -0,1 5,8
Autres services 796,4 798,4 2,0 49,2 0,3 6,6
Administrations publiques 977,1 962,4 -14,7 -12,2 -1,5 -1,3

1. Système de classification des industries de l’Amérique du Nord.
2. Également désigné par Foresterie, pêche, mines, exploitation en carrière, et extraction de pétrole et de gaz.
Note: Tableaux de CANSIM connexes 282-0088 et 282-0089.
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Caractéristiques de la population active, selon la province – Données désaisonnalisées
Janvier

2012
Février

2012
Janvier

à
février

2012

Février
2011

à
février

2012

Janvier
à

février
2012

Février
2011

à
février

2012
milliers (sauf les taux) variation en milliers (sauf les taux) variation en %

Terre-Neuve-et-Labrador
Population 428,5 428,6 0,1 -0,6 0,0 -0,1

Population active 262,5 262,7 0,2 3,2 0,1 1,2
Emploi 226,9 228,8 1,9 1,7 0,8 0,7

Temps plein 197,2 198,1 0,9 2,9 0,5 1,5
Temps partiel 29,7 30,7 1,0 -1,2 3,4 -3,8

Chômage 35,5 33,9 -1,6 1,5 -4,5 4,6
Taux d’activité 61,3 61,3 0,0 0,8 ... ...
Taux de chômage 13,5 12,9 -0,6 0,4 ... ...
Taux d’emploi 53,0 53,4 0,4 0,5 ... ...
Île-du-Prince-Édouard
Population 120,0 120,1 0,1 1,6 0,1 1,4

Population active 82,5 80,9 -1,6 1,2 -1,9 1,5
Emploi 72,4 72,2 -0,2 1,7 -0,3 2,4

Temps plein 60,3 60,1 -0,2 0,8 -0,3 1,3
Temps partiel 12,1 12,1 0,0 0,9 0,0 8,0

Chômage 10,1 8,7 -1,4 -0,5 -13,9 -5,4
Taux d’activité 68,8 67,4 -1,4 0,1 ... ...
Taux de chômage 12,2 10,8 -1,4 -0,7 ... ...
Taux d’emploi 60,3 60,1 -0,2 0,6 ... ...
Nouvelle-Écosse
Population 779,6 779,8 0,2 0,7 0,0 0,1

Population active 499,3 500,4 1,1 1,4 0,2 0,3
Emploi 457,5 459,5 2,0 7,5 0,4 1,7

Temps plein 370,1 367,0 -3,1 -2,7 -0,8 -0,7
Temps partiel 87,4 92,5 5,1 10,2 5,8 12,4

Chômage 41,8 40,9 -0,9 -6,0 -2,2 -12,8
Taux d’activité 64,0 64,2 0,2 0,2 ... ...
Taux de chômage 8,4 8,2 -0,2 -1,2 ... ...
Taux d’emploi 58,7 58,9 0,2 0,9 ... ...
Nouveau-Brunswick
Population 620,4 620,5 0,1 1,8 0,0 0,3

Population active 392,6 392,3 -0,3 1,0 -0,1 0,3
Emploi 355,2 352,6 -2,6 -0,4 -0,7 -0,1

Temps plein 297,7 296,6 -1,1 1,3 -0,4 0,4
Temps partiel 57,5 55,9 -1,6 -1,7 -2,8 -3,0

Chômage 37,4 39,7 2,3 1,3 6,1 3,4
Taux d’activité 63,3 63,2 -0,1 0,0 ... ...
Taux de chômage 9,5 10,1 0,6 0,3 ... ...
Taux d’emploi 57,3 56,8 -0,5 -0,3 ... ...
Québec
Population 6 610,1 6 614,2 4,1 63,7 0,1 1,0

Population active 4 273,8 4 274,1 0,3 -16,9 0,0 -0,4
Emploi 3 915,5 3 915,7 0,2 -48,9 0,0 -1,2

Temps plein 3 164,8 3 180,3 15,5 8,5 0,5 0,3
Temps partiel 750,8 735,3 -15,5 -57,4 -2,1 -7,2

Chômage 358,3 358,4 0,1 32,0 0,0 9,8
Taux d’activité 64,7 64,6 -0,1 -0,9 ... ...
Taux de chômage 8,4 8,4 0,0 0,8 ... ...
Taux d’emploi 59,2 59,2 0,0 -1,3 ... ...

... n’ayant pas lieu de figurer
Note: Tableau de CANSIM connexe 282-0087.
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Caractéristiques de la population active, selon la province – Données désaisonnalisées
Janvier

2012
Février

2012
Janvier

à
février

2012

Février
2011

à
février

2012

Janvier
à

février
2012

Février
2011

à
février

2012
milliers (sauf les taux) variation en milliers (sauf les taux) variation en %

Ontario
Population 11 003,7 11 014,9 11,2 141,0 0,1 1,3

Population active 7 339,4 7 298,9 -40,5 32,3 -0,6 0,4
Emploi 6 746,0 6 742,1 -3,9 53,6 -0,1 0,8

Temps plein 5 441,7 5 436,3 -5,4 39,8 -0,1 0,7
Temps partiel 1 304,3 1 305,8 1,5 13,9 0,1 1,1

Chômage 593,4 556,8 -36,6 -21,3 -6,2 -3,7
Taux d’activité 66,7 66,3 -0,4 -0,5 ... ...
Taux de chômage 8,1 7,6 -0,5 -0,4 ... ...
Taux d’emploi 61,3 61,2 -0,1 -0,3 ... ...
Manitoba
Population 958,8 959,6 0,8 10,5 0,1 1,1

Population active 662,7 662,6 -0,1 3,0 0,0 0,5
Emploi 626,8 625,3 -1,5 0,6 -0,2 0,1

Temps plein 504,4 502,3 -2,1 1,5 -0,4 0,3
Temps partiel 122,3 123,0 0,7 -0,8 0,6 -0,6

Chômage 35,9 37,4 1,5 2,4 4,2 6,9
Taux d’activité 69,1 69,0 -0,1 -0,5 ... ...
Taux de chômage 5,4 5,6 0,2 0,3 ... ...
Taux d’emploi 65,4 65,2 -0,2 -0,6 ... ...
Saskatchewan
Population 805,0 805,8 0,8 9,1 0,1 1,1

Population active 557,3 557,1 -0,2 3,2 0,0 0,6
Emploi 529,8 529,4 -0,4 6,3 -0,1 1,2

Temps plein 435,1 436,2 1,1 4,3 0,3 1,0
Temps partiel 94,7 93,2 -1,5 2,0 -1,6 2,2

Chômage 27,6 27,7 0,1 -3,1 0,4 -10,1
Taux d’activité 69,2 69,1 -0,1 -0,4 ... ...
Taux de chômage 5,0 5,0 0,0 -0,6 ... ...
Taux d’emploi 65,8 65,7 -0,1 0,0 ... ...
Alberta
Population 3 032,9 3 037,1 4,2 49,9 0,1 1,7

Population active 2 246,0 2 239,0 -7,0 44,4 -0,3 2,0
Emploi 2 135,1 2 127,9 -7,2 58,4 -0,3 2,8

Temps plein 1 799,0 1 780,8 -18,2 89,2 -1,0 5,3
Temps partiel 336,1 347,1 11,0 -30,8 3,3 -8,2

Chômage 110,9 111,1 0,2 -14,1 0,2 -11,3
Taux d’activité 74,1 73,7 -0,4 0,2 ... ...
Taux de chômage 4,9 5,0 0,1 -0,7 ... ...
Taux d’emploi 70,4 70,1 -0,3 0,8 ... ...
Colombie-Britannique
Population 3 797,5 3 800,4 2,9 36,6 0,1 1,0

Population active 2 462,1 2 472,4 10,3 -3,1 0,4 -0,1
Emploi 2 291,7 2 300,8 9,1 39,9 0,4 1,8

Temps plein 1 778,7 1 800,3 21,6 58,4 1,2 3,4
Temps partiel 513,1 500,5 -12,6 -18,4 -2,5 -3,5

Chômage 170,4 171,5 1,1 -43,1 0,6 -20,1
Taux d’activité 64,8 65,1 0,3 -0,7 ... ...
Taux de chômage 6,9 6,9 0,0 -1,8 ... ...
Taux d’emploi 60,3 60,5 0,2 0,4 ... ...

... n’ayant pas lieu de figurer
Note: Tableau de CANSIM connexe 282-0087.
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Commerce international de
marchandises du Canada
Janvier 2012

Les exportations de marchandises du Canada ont
baissé de 2,3 %, et les importations ont légèrement
fléchi de 0,6 %. Par conséquent, l’excédent commercial
du Canada a rétréci, passant de 2,9 milliards de
dollars en décembre 2011 à 2,1 milliards de dollars
en janvier 2012. Il s’agissait du troisième excédent
commercial mensuel consécutif.

Exportations et importations
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Les exportations ont diminué pour s’établir
à 41,4 milliards de dollars en janvier, les prix ayant
connu un recul de 2,2 %. Un déclin des exportations
de métaux précieux et d’alliages ainsi que d’aéronefs,
de moteurs d’aéronefs et de leurs pièces a largement
contribué à la baisse de la valeur des exportations. Une
hausse des exportations de pétrole brut a partiellement
contrebalancé la diminution des exportations.

Les importations ont diminué pour
atteindre 39,3 milliards de dollars en janvier, six des
sept secteurs ayant affiché une baisse. Les biens
industriels, suivis des produits énergétiques, ont le plus
contribué à cette baisse. Dans l’ensemble, les prix à
l’importation ont diminué de 0,8 %.

Note aux lecteurs

Le commerce de marchandises est l’une des composantes de
la balance des paiements (BDP) internationaux du Canada, qui
comprend également le commerce des services, les revenus de
placements, les transferts courants, les flux de capitaux et les
flux financiers.

Les données sur le commerce international de marchandises
par pays sont offertes sur la base de la BDP ainsi que sur la base
douanière pour les États-Unis, le Japon et le Royaume-Uni.
Les données sur le commerce des autres pays (présentés
individuellement) ne sont offertes que sur la base douanière.
On calcule les données sur la BDP à partir des données sur la
base douanière en faisant des ajustements liés à l’évaluation,
à la couverture, au choix du moment et à la résidence. On
effectue ces ajustements afin d’assurer la conformité avec les
concepts et les définitions du Système de comptabilité nationale
du Canada.

Dans le présent communiqué, les données figurent sur la
base de la BDP, elles sont désaisonnalisées et exprimées en
dollars courants. Les dollars constants sont calculés à l’aide de
la formule du volume de Laspeyres.

Modifications à la classification

Statistique Canada a réduit le nombre de codes de
classification à 10 chiffres du Système harmonisé de désignation
et de codification des marchandises (SH) qui servent à produire
des données détaillées sur les marchandises importées au
Canada. Cela permettra d’améliorer l’efficacité, de maintenir la
qualité des données et d’alléger le fardeau de déclaration.

Les changements sont entrés en vigueur en
janvier 2012 pour coïncider avec les modifications de 2012 aux
codes de classification à six chiffres du SH effectuées par
l’Organisation mondiale des douanes, ainsi qu’avec les
modifications du ministère des Finances aux codes à huit
chiffres du SH du Tarif des douanes de 2012. Pour obtenir le
tableau de concordance du SH 2012, communiquez avec la
Section du marketing et des services à la clientèle de la Division
du commerce international (commerce@statcan.gc.ca).

Les exportations vers les États-Unis ont légèrement
progressé de 0,3 % pour se fixer à 30,6 milliards de
dollars en janvier, principalement en raison de la vigueur
des exportations du pétrole brut. Les importations en
provenance des États-Unis ont diminué de 0,3 %
pour s’établir à 24,5 milliards de dollars. L’excédent
commercial du Canada avec les États-Unis a donc
augmenté, passant de 5,9 milliards de dollars en
décembre à 6,1 milliards de dollars en janvier.

Les exportations vers les pays autres que les
États-Unis ont diminué de 9,0 % pour s’établir
à 10,8 milliards de dollars en janvier, principalement en
raison de la baisse des exportations vers l’Union
européenne et le Japon. Les importations en
provenance des pays autres que les États-Unis
ont diminué de 0,9 % pour atteindre 14,8 milliards de
dollars. Le déficit commercial du Canada avec les
pays autres que les États-Unis s’est accru, passant
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de 3,0 milliards de dollars en décembre à 4,0 milliards
de dollars en janvier.

Les biens industriels contribuent le plus à
la baisse des exportations

Les exportations de biens industriels ont diminué
de 11,9 % pour se fixer à 9,3 milliards de dollars en
janvier, tous les sous-secteurs ayant accusé un recul.
Les prix et les volumes ont baissé de 6,1 %. Les
exportations de métaux précieux et d’alliages, d’engrais
et de matières fertilisantes ainsi que de minerais, de
concentrés et de déchets de cuivre ont le plus contribué
au recul affiché dans ce secteur, en raison d’un déclin
des volumes.

Les exportations de machines et d’équipement ont
reculé de 11,9 % pour se fixer à 6,6 milliards de dollars,
les volumes ayant diminué de 11,0 %. Une baisse
de 26,1 % des exportations d’aéronefs et d’autres
équipements de transport était à l’origine de plus de la
moitié de la diminution enregistrée dans le secteur.

Les exportations de produits énergétiques ont
progressé de 8,7 % pour se chiffrer à 11,6 milliards
de dollars en raison de la vigueur des exportations
de pétrole brut, qui ont atteint un sommet inégalé
de 8,2 milliards de dollars en janvier. Les produits
dérivés du pétrole et du charbon, en hausse de 12,8 %,
ont également contribué à cette augmentation. La
diminution de 37,1 % du charbon et d’autres matières
bitumineuses a partiellement neutralisé l’augmentation
observée dans le secteur. La croissance du secteur
s’expliquait par la hausse de 11,0 % des volumes.

Les exportations de produits de l’automobile ont
augmenté de 6,1 % pour s’établir à 6,2 milliards de
dollars. Il s’agissait d’une cinquième augmentation
mensuelle consécutive. Les volumes ont crû de 8,4 %.
Les voitures particulières et châssis ont augmenté
de 9,3 % pour se chiffrer à 4,4 milliards de dollars, soit
le plus haut niveau observé depuis janvier 2006.

Baisse généralisée des importations

Les importations de biens industriels ont baissé
de 3,8 % pour se chiffrer à 8,2 milliards de dollars en
janvier, les prix ayant diminué de 4,0 %. Les métaux et
minerais métalliques ont mené la baisse observée dans
l’ensemble du secteur, les métaux précieux et d’alliages
ayant diminué de 26,2 %.

Les importations de produits énergétiques ont
reculé de 5,9 % pour atteindre 4,2 milliards de dollars,

tous les sous-secteurs ayant accusé des reculs. Les
produits dérivés du pétrole et du charbon ont le plus
contribué au repli, principalement en raison d’une
baisse des importations de carburant pour aéronefs et
de diesel.

Les importations de machines et d’équipement
ont diminué de 1,7 % pour se chiffrer à 10,7 milliards
de dollars en janvier. Le déclin des importations de
machines et de matériel de bureau, d’excavateurs
ainsi que des autres équipements et matériaux de
télécommunication ont le plus contribué à cette baisse.

La baisse totale des importations a été partiellement
contrebalancée par les importations de produits
de l’automobile, qui ont augmenté de 7,0 % pour
atteindre 6,6 milliards de dollars. Il s’agissait du plus
haut niveau atteint depuis juillet 2007. Les voitures
particulières et châssis ont le plus contribué à cette
hausse, les volumes ayant augmenté de 14,4 %.

Solde commercial
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Nota : Les données sur le commerce de marchandises
sont généralement révisées sur une base régulière,
chaque mois de l’année en cours. Les révisions de
l’année en cours se reflètent à la fois dans les données
sur la base douanière et dans les données sur la base
de la balance des paiements (BDP).
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Les données sur la base douanière de l’année
précédente sont révisées lors de la publication des
données de janvier et de février ainsi que sur une base
trimestrielle. Les données sur la base douanière des
deux années précédentes sont révisées annuellement
et sont publiées en février, lors de la publication du mois
de référence de décembre.

Les données sur la base de la BDP de l’année
précédente seront révisées lors de la publication des
données de janvier, de février, de mars et d’avril 2012.

Divers facteurs rendent ces révisions nécessaires,
dont la réception tardive des documents relatifs aux
importations et aux exportations, la présence de
renseignements erronés dans les documents de
douane, le remplacement des estimations calculées
pour le secteur de l’énergie par les chiffres réels, la
reclassification des marchandises à la lumière de
renseignements plus récents et la correction des
variations saisonnières.

Les données révisées peuvent être consultées dans
les tableaux appropriés de CANSIM.

Données offertes gratuitement dans CANSIM :
tableaux 228-0001 à 228-0003, 228-0033, 228-0034,
228-0041 à 228-0043 et 228-0047 à 228-0057.

Les données sur les importations et les exportations
de marchandises dans les tableaux suivants sont
présentées en dollars.

Tableaux 228-0001 à 228-0003 : Base douanière
et base de la balance des paiements, par groupes
principaux et par marchés principaux pour tous les
pays; mensuel, trimestriel et annuel.

Tableau 228-0033 : Importations, base douanière,
selon la province de dédouanement; mensuel.

Tableau 228-0034 : Exportations nationales, base
douanière, selon la province d’origine; mensuel.

Tableaux 228-0041 à 228-0043 : Base douanière
et base de la balance des paiements, par secteur et
sous-secteur, pour tous les pays; mensuel, trimestriel et
annuel.

Les données sur les importations et les exportations
de marchandises dans les tableaux suivants sont des
indices (2002=100).

Tableaux 228-0047 à 228-0049 : Indices de prix et
de volume, base douanière et base de la balance des
paiements, pour tous les pays; mensuel, trimestriel et
annuel.

Tableaux 228-0050 à 228-0052 : Indices de
prix base douanière pour le commerce Canada et
États-Unis et indices de prix par Classification type
pour le commerce international (CTCI révision 3), pour
tous les pays et les États-Unis; mensuel, trimestriel et
annuel.

Tableaux 228-0053 à 228-0055 : Indices de prix et
de volume, base douanière et base de la balance des
paiements, par secteur et sous-secteur, pour tous les
pays; mensuel, trimestriel et annuel.

Tableaux 228-0056 et 228-0057 : Base de
la balance des paiements, par secteur, données
désaisonnalisées, pour tous les pays, formule Fisher
(dollars enchaînés 2002); mensuel et trimestriel.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 2201, 2202 et 2203.

Ces données sont offertes sur la base de données
du commerce international de marchandises du
Canada.

Le numéro de janvier 2012 de la publication
Commerce international de marchandises du Canada,
vol. 66, no 1 (65-001-X, gratuite), est maintenant
accessible à partir du module Publications de notre site
Web, sous l’onglet Ressource clé.

Les données du compte courant (qui englobent
les statistiques du commerce de marchandises, les
opérations au chapitre des services, les revenus de
placements et les transferts) sont publiées tous les
trimestres dans Balance des paiements internationaux
du Canada (67-001-X, gratuit).

Les données de février sur le commerce
international de marchandises du Canada seront
diffusées le 12 avril.

La revue annuelle de 2011 sur le commerce
international de marchandises du Canada sera diffusée
le 4 avril.

Pour obtenir plus de renseignements, communiquez
avec le Centre de contact national de Statistique
Canada au 613-951-8116 ou composez sans frais le
1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca), Division des
communications.

Pour en savoir davantage sur les concepts, les
méthodes et la qualité des données, communiquez
avec Marc Nadeau au 613-951-3692, Division du
commerce international.
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Commerce de marchandises : marchés principaux – Données désaisonnalisées, en dollars courants
Janvier

2011r
Décembre

2011r
Janvier

2012
Décembre

2011 à
janvier 2012

Janvier
2011 à

janvier 2012
millions de dollars variation en %

Marchés principaux
Exportations
États-Unis 28 190 30 513 30 606 0,3 8,6
Japon 1 011 1 144 796 -30,4 -21,3
Union européenne1 3 567 3 953 3 473 -12,1 -2,6
Autres pays de l’OCDE2 1 517 1 684 1 583 -6,0 4,4
Tous les autres pays 4 280 5 121 4 979 -2,8 16,3
Total 38 565 42 416 41 437 -2,3 7,4
Importations
États-Unis 22 968 24 612 24 535 -0,3 6,8
Japon 836 1 052 902 -14,3 7,9
Union européenne1 3 746 3 504 3 449 -1,6 -7,9
Autres pays de l’OCDE2 2 539 2 819 3 024 7,3 19,1
Tous les autres pays 6 609 7 573 7 432 -1,9 12,5
Total 36 698 39 560 39 342 -0,6 7,2
Balance
États-Unis 5 222 5 901 6 071 ... ...
Japon 175 92 -106 ... ...
Union européenne1 -179 449 24 ... ...
Autres pays de l’OCDE2 -1 022 -1 135 -1 441 ... ...
Tous les autres pays -2 329 -2 452 -2 453 ... ...
Total 1 867 2 856 2 095 ... ...

r révisé
... n’ayant pas lieu de figurer
1. L’Union européenne comprend l’Allemagne, l’Autriche, la Belgique, la Bulgarie, Chypre, le Danemark, l’Espagne, l’Estonie, la Finlande, la France, la Grèce, la

Hongrie, l’Irlande, l’Italie, la Lettonie, la Lituanie, le Luxembourg, Malte, les Pays-Bas, la Pologne, le Portugal, la République tchèque, la Roumanie, le Royaume-Uni,
la Slovaquie, la Slovénie et la Suède.

2. Les autres pays de l’Organisation de coopération et de développement économiques (OCDE) comprennent l’Australie, le Canada, la Corée du Sud, l’Islande, le
Mexique, la Norvège, la Nouvelle-Zélande, la Suisse et la Turquie.

Note: Les totaux peuvent ne pas être égaux à la somme de leurs composantes.
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Commerce de marchandises : groupes principaux de marchandises – Données
désaisonnalisées, en dollars courants

Janvier
2011r

Décembre
2011r

Janvier
2012

Décembre
2011 à

janvier 2012

Janvier
2011 à

janvier 2012
millions de dollars variation en %

Exportations
Produits de l’agriculture et de la pêche 3 210 3 822 3 750 -1,9 16,8
Produits énergétiques 9 955 10 672 11 604 8,7 16,6
Produits forestiers 1 862 1 808 1 808 0,0 -2,9
Biens industriels 9 505 10 506 9 258 -11,9 -2,6
Machines et équipement 6 340 7 524 6 631 -11,9 4,6
Produits de l’automobile 5 494 5 830 6 187 6,1 12,6
Autres biens de consommation 1 427 1 443 1 352 -6,3 -5,3
Transactions spéciales commerciales1 288 294 336 14,3 16,7
Autres ajustements de la balance des paiements 485 517 510 -1,4 5,2
Total 38 565 42 416 41 437 -2,3 7,4
Importations
Produits de l’agriculture et de la pêche 2 614 2 818 2 776 -1,5 6,2
Produits énergétiques 3 963 4 461 4 199 -5,9 6,0
Produits forestiers 206 230 223 -3,0 8,3
Biens industriels 7 644 8 566 8 239 -3,8 7,8
Machines et équipement 10 015 10 850 10 665 -1,7 6,5
Produits de l’automobile 6 171 6 150 6 578 7,0 6,6
Autres biens de consommation 4 853 5 162 5 051 -2,2 4,1
Transactions spéciales commerciales1 451 462 774 67,5 71,6
Autres ajustements de la balance des paiements 781 861 837 -2,8 7,2
Total 36 698 39 560 39 342 -0,6 7,2

r révisé
1. Particulièrement les transactions de faible valeur, les coûts de réparation des équipements et les marchandises retournées vers le pays d’origine.
Note: Les totaux peuvent ne pas être égaux à la somme de leurs composantes.
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Productivité du travail, rémunération
horaire et coût unitaire de main-d’oeuvre
Quatrième trimestre de 2011

La productivité du travail dans les entreprises
canadiennes a progressé de 0,7 % au quatrième
trimestre, soit une augmentation similaire à celle
affichée au trimestre précédent (+0,6 %).

La productivité dans les entreprises canadiennes
augmente de nouveau
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La productivité dans les entreprises canadiennes
augmente de nouveau

Heures travaillées

Produit intérieur brut réel

variation trimestrielle en %
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La hausse de la productivité au quatrième trimestre
est survenue dans un contexte où la production des
entreprises continuait à croître, bien qu’à un rythme
plus lent qu’au trimestre précédent, mais où les heures
travaillées reculaient pour la première fois en cinq
trimestres.

La croissance du produit intérieur brut (PIB) réel
des entreprises a atteint 0,5 % au quatrième trimestre,
soit moins de la moitié du taux de croissance observé
au trimestre précédent (+1,2 %). Il s’agit surtout
du ralentissement dans les industries de l’extraction
minière, pétrolière et gazière, du commerce de gros,

de la construction ainsi que dans les services de la
finance et des assurances, qui a limité la hausse de la
production au quatrième trimestre.

Parallèlement, les heures travaillées dans les
entreprises ont diminué de 0,2 %, après avoir augmenté
au cours des quatre trimestres précédents. La
construction, le commerce de gros ainsi que les
services professionnels, scientifiques et techniques ont
principalement contribué à cette baisse.

Tant les entreprises produisant des biens que
les entreprises produisant des services ont contribué
à la hausse globale de la productivité au quatrième
trimestre. Ayant enregistré une croissance de 1,1 %,
la productivité des entreprises produisant des biens a
affiché une deuxième hausse trimestrielle consécutive,
principalement en raison des augmentations réalisées
dans la fabrication et dans la construction.

Après deux baisses trimestrielles consécutives,
la productivité dans les entreprises produisant des
services s’est accrue de 0,5 %. Les services
professionnels, scientifiques et techniques, le
commerce de détail ainsi que les autres services
ont principalement contribué à cette hausse.

Dans l’ensemble de l’année 2011, la croissance
de la productivité dans le secteur des entreprises
s’est établie à 0,8 %, comparativement à 1,5 % pour
l’année 2010. À titre de comparaison, une légère
hausse de 0,2 % au quatrième trimestre aux États-Unis
a ramené la croissance annuelle de la productivité dans
les entreprises américaines à 0,2 % en 2011, en baisse
comparativement à 4,0 % en 2010. C’est la première
fois depuis 2006 que la productivité a augmenté plus
rapidement au Canada qu’aux États-Unis.

En 2011, le rendement différent en matière
de productivité entre le Canada et les États-Unis
provenait principalement de la différence dans la
croissance du PIB réel des entreprises, compte
tenu d’une augmentation semblable des heures
travaillées. Bien qu’elle ait ralenti dans les deux pays
en 2011, la croissance du PIB réel dans les entreprises
canadiennes (+2,6 %) a été supérieure à celle des
entreprises américaines (+2,2 %).

Dans les entreprises canadiennes, le coût de
main-d’oeuvre par unité de production a augmenté
de 0,8 % au quatrième trimestre, après s’être replié
de 0,6 % au trimestre précédent. Cette hausse au
quatrième trimestre est attribuable au fait que la
rémunération moyenne par heure travaillée (+1,5 %) a
augmenté à un rythme équivalent à plus du double de
celui de la productivité. Au cours des deux trimestres
précédents, la rémunération horaire moyenne au
Canada n’avait presque pas varié.
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Toutefois, le dollar canadien s’est déprécié en
moyenne de 4,2 % par rapport à sa contrepartie
américaine. Ainsi, une fois exprimé en dollars
américains, le coût unitaire de main-d’oeuvre des
entreprises canadiennes a reculé pour un deuxième
trimestre consécutif, affichant une baisse de 3,4 % au
quatrième trimestre. À titre de comparaison, le coût
unitaire de main-d’oeuvre des entreprises américaines
a affiché une hausse de 0,7 % au quatrième trimestre.

Dans l’ensemble de l’année 2011, la croissance
des coûts de main-d’oeuvre par unité de production
dans les entreprises américaines (+2,3 %) a dépassé
pour la première fois depuis 2006 celle des entreprises
canadiennes (+2,1 %).

Les données de la productivité du travail du
quatrième trimestre, diffusées aujourd’hui, ont été
révisées rétrospectivement jusqu’au premier trimestre
de 2011.

Nota : D’importants changements seront apportés
au Système de comptabilité nationale du Canada
(SCNC) à partir d’octobre. Ces changements auront
une incidence sur tous les utilisateurs des produits et
des statistiques du SCNC, dont le produit intérieur brut
(PIB), la balance des paiements, les investissements
internationaux et les tableaux d’entrées-sorties. Pour
obtenir plus de renseignements, veuillez consulter le
site Web des Comptes économiques nationaux.

Dans le présent communiqué, le terme
«productivité» réfère à la productivité du travail. Pour
les besoins de cette analyse, la productivité du travail
et ses variables connexes portent uniquement sur le
secteur des entreprises. La productivité du travail est
une mesure du PIB réel par heure travaillée. Le coût
unitaire de main-d’oeuvre correspond au coût du travail

en fonction des salaires et des avantages sociaux par
unité du PIB réel.

Tous les taux de croissance indiqués dans le présent
communiqué sont arrondis à une décimale. Ils sont
calculés en utilisant des indices arrondis à la troisième
décimale, lesquels sont désormais accessibles dans
CANSIM.

Données offertes gratuitement dans CANSIM :
tableaux 383-0008 et 383-0012.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 5042.

Des tableaux supplémentaires de même que
des liens à d’autres communiqués liés aux comptes
nationaux sont offerts dans le numéro du quatrième
trimestre de 2011 de la publication Revue trimestrielle
des comptes économiques canadiens, vol. 10,
no 4 (13-010-X, gratuite). Cette publication est
accessible à partir du module Publications de notre
site Web, sous l’onglet Ressource clé. Elle sera mise
à jour le 15 mars, en même temps que la diffusion du
communiqué sur les Comptes du bilan national.

Les données du premier trimestre de 2012 sur la
productivité du travail, la rémunération horaire et le coût
unitaire de main-d’oeuvre seront diffusées le 8 juin.

Pour obtenir plus de renseignements ou
pour en savoir davantage sur les concepts, les
méthodes et la qualité des données, communiquez
avec l’agent d’information au 613-951-3640
(iead-info-dcrd@statcan.gc.ca), Division des comptes
des revenus et dépenses.
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Secteur des entreprises : productivité du travail et variables connexes pour le Canada
et les États-Unis1 – Données désaisonnalisées

Quatrième
trimestre

de
2009

Premier
trimestre

de
2010

Deuxième
trimestre

de
2010

Troisième
trimestre

de
2010

Quatrième
trimestre

de
2010

Premier
trimestre

de
2011

Deuxième
trimestre

de
2011

Troisième
trimestre

de
2011

Quatrième
trimestre

de
2011

variation en % d’un trimestre à l’autre

Canada
Productivité du travail 1,0 0,8 -0,7 0,8 0,1 0,7 -0,9 0,6 0,7
Produit intérieur brut réel 1,4 1,6 0,6 0,6 0,8 1,1 -0,4 1,2 0,5
Heures travaillées 0,3 0,9 1,2 -0,2 0,7 0,4 0,5 0,7 -0,2
Rémunération horaire 0,8 0,7 0,1 1,4 0,7 1,2 0,1 -0,1 1,5
Coût unitaire de main-d’oeuvre -0,2 -0,1 0,8 0,6 0,7 0,5 1,0 -0,6 0,8
Taux de change2 4,0 1,5 1,2 -1,1 2,6 2,7 1,9 -1,3 -4,2
Coût unitaire de main-d’oeuvre en $US 3,7 1,4 2,1 -0,5 3,3 3,2 2,9 -1,9 -3,4
États-Unis3

Productivité du travail 1,3 1,0 0,3 0,6 0,3 -0,4 0,0 0,4 0,2
Produit intérieur brut réel 1,2 1,3 1,2 0,9 0,8 0,1 0,4 0,7 0,9
Heures travaillées 0,0 0,2 0,9 0,4 0,5 0,5 0,5 0,3 0,7
Rémunération horaire 0,2 0,3 0,6 0,5 0,0 1,2 0,0 1,3 0,9
Coût unitaire de main-d’oeuvre -1,0 -0,7 0,3 -0,1 -0,3 1,7 0,0 0,9 0,7

2007 2008 2009 2010 2011

Premier
trimestre
de 2011

Deuxième
trimestre
de 2011

Troisième
trimestre
de 2011

Quatrième
trimestre
de 2011

variation annuelle en %
variation en % par rapport au même trimestre

de l’année précédente

Canada
Productivité du travail -0,3 -0,8 0,0 1,5 0,8 0,9 0,7 0,4 1,1
Produit intérieur brut réel 1,9 -0,3 -4,5 3,4 2,6 3,1 2,1 2,8 2,4
Heures travaillées 2,1 0,5 -4,5 1,9 1,8 2,1 1,4 2,3 1,3
Rémunération horaire 3,5 3,1 2,0 2,3 2,9 3,4 3,4 2,0 2,8
Coût unitaire de main-d’oeuvre 3,8 3,9 1,9 0,8 2,1 2,5 2,7 1,5 1,7
Taux de change2 6,0 0,9 -6,7 10,3 4,1 5,5 6,2 6,0 -1,0
Coût unitaire de main-d’oeuvre en $US 10,1 4,7 -4,9 11,3 6,3 8,2 9,1 7,6 0,6
États-Unis3

Productivité du travail 1,5 0,7 2,5 4,0 0,2 0,7 0,4 0,2 0,1
Produit intérieur brut réel 2,0 -1,3 -4,9 3,9 2,2 3,0 2,2 2,0 2,1
Heures travaillées 0,5 -2,0 -7,2 0,0 2,0 2,2 1,8 1,8 2,0
Rémunération horaire 4,1 3,3 1,7 1,9 2,5 2,3 1,6 2,5 3,5
Coût unitaire de main-d’oeuvre 2,6 2,6 -0,8 -2,0 2,3 1,5 1,2 2,3 3,3

1. Les calculs des taux de croissance sont fondés sur des indices arrondis à la troisième décimale.
2. Le taux de change correspond à la valeur du dollar canadien exprimée en dollars américains.
3. Les données américaines proviennent du Bureau of Labor Statistics (NEWS, Productivity and costs, quatrième trimestre de 2011, publié le 7 mars).

16 Statistique Canada - No de Cat. 11-001-X



Le Quotidien, le 9 mars 2012

Pétrole brut et gaz naturel :
approvisionnement et disposition
Décembre 2011 (données provisoires)

La production intérieure de pétrole brut et
d’hydrocarbures équivalents s’est élevée à 16,0 millions
de mètres cubes en décembre, en hausse de 4,8 % par
rapport à décembre 2010.

Au cours de cette période de un an, les exportations
de pétrole brut ont augmenté de 13,6 %.

La production de gaz naturel marchand s’est chiffrée
à 13,8 milliards de mètres cubes en décembre, en baisse
de 2,0 % par rapport au même mois en 2010.

Entre décembre 2010 et décembre 2011, les ventes
intérieures de gaz naturel ont diminué de 19,9 %, alors
que les exportations de gaz naturel ont augmenté
de 15,6 %.

De novembre à décembre, la production intérieure
de pétrole brut et d’hydrocarbures équivalents a crû
de 6,7 %, tandis que la production de gaz naturel
marchand a augmenté de 17,5 %.

Nota : Les données provisoires sont accessibles
dans CANSIM à l’échelle nationale jusqu’à
décembre 2011 inclusivement. Les données détaillées
aux échelons national et provincial sont offertes jusqu’à
septembre 2011 inclusivement pour le pétrole brut
(126-0001), et jusqu’à décembre 2010 inclusivement
pour le gaz naturel (131-0001).

Données offertes gratuitement dans CANSIM :
tableaux 126-0001 et 131-0001.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2198.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (energ@statcan.gc.ca), Division de la
fabrication et de l’énergie.

Pétrole brut et gaz naturel : approvisionnement et disposition (indicateurs clés)

Décembre
2010

Novembre
2011

Décembre
2011p

Novembre
à

décembre
2011

Décembre
2010

à
décembre

2011
milliers de mètres cubes variation en %

Pétrole brut et hydrocarbures équivalents
Approvisionnement1

Production 15 288,7 15 012,5 16 020,0 6,7 4,8
Importations2 3 921,3 3 558,0 2 744,3 -22,9 -30,0

Disposition
Arrivages aux raffineries3 9 006,6 8 082,4 8 752,5 8,3 -2,8
Exportations4 10 474,3 10 937,8 11 902,9 8,8 13,6

millions de mètres cubes variation en %

Gaz naturel
Approvisionnement5

Production de gaz marchand6 14 077,9 11 744,3 13 794,1 17,5 -2,0
Importations 2 848,8 2 554,0 2 566,3 0,5 -9,9

Disposition
Ventes intérieures7 10 904,9 7 238,8 8 730,7 20,6 -19,9
Exportations 6 870,4 6 849,6 7 940,6 15,9 15,6

p provisoire
1. Il peut exister une différence entre la disposition et l’approvisionnement en raison de la variation des stocks, de l’autoconsommation, des pertes et des rectifications.
2. Les données peuvent être différentes des estimations de la Division du commerce international en raison de délais et de la prise en compte des arrivages au Canada

de pétrole brut destiné à la réexportation.
3. Arrivages volumétriques aux raffineries de tout le pétrole brut intérieur et importé aux fins du raffinage ou du stockage.
4. Les exportations peuvent comprendre certains volumes qui ne sont pas compris dans l’approvisionnement, comme les importations prévues pour la réexportation

et les diluants qui sont mélangés aux produits destinés à l’exportation.
5. Il peut exister une différence entre la disposition et l’approvisionnement en raison de la variation des stocks, de l’utilisation de gaz comme carburant dans les

pipelines, des pertes dans les pipelines et des fluctuations du volume de gaz dans les réseaux.
6. Arrivages en provenance des gisements après traitement pour l’élimination totale ou partielle de certains composants et impuretés, conformes aux spécifications

pour l’utilisation résidentielle, commerciale et industrielle et comprenant d’autres rectifications.
7. Les ventes intérieures comprennent les ventes résidentielles, commerciales, industrielles et directes (par exemple les ventes directes pour la consommation, non

pour la production d’électricité, pour lesquelles le service public fait uniquement office de transporteur).
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Valeur réelle des importations et des
exportations selon la formule de Fisher
Janvier 2012

Les valeurs réelles en dollars de janvier sur le commerce
international de marchandises du Canada, selon la
formule de Fisher, enchaînées mensuellement (année
de référence 2002), sont maintenant offertes.

Données offertes gratuitement dans CANSIM :
tableaux 228-0056 et 228-0057.

Tableaux 228-0056 et 228-0057 : Base de
la balance des paiements, par secteur, données
désaisonnalisées, pour tous les pays, formule Fisher
(dollars enchaînés 2002); mensuel et trimestriel.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 2201, 2202 et 2203.

Le numéro de janvier 2012 de la publication
Commerce international de marchandises du Canada,
vol. 66, no 1 (65-001-X, gratuite), est maintenant
accessible à partir du module Publications de notre site
Web, sous l’onglet Ressource clé.

Les données de février sur le commerce
international de marchandises du Canada seront
diffusées le 12 avril.

Pour obtenir plus de renseignements ou
pour en savoir davantage sur les concepts, les
méthodes et la qualité des données, communiquez
avec le Centre de contact national de Statistique
Canada au 613-951-8116 ou composez sans frais
le 1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca) ou
communiquez avec les Relations avec les médias au
613-951-4636, Division des communications.

Indices de prix des exportations et des
importations
Janvier 2012

Les indices de prix pour les exportations et les
importations (2002=100) à pondération courante et
à pondération fixe sur la base douanière ou de la
balance des paiements sont maintenant offerts. Ces
indices portent sur la période allant de janvier 2002 à
janvier 2012 et sont établis pour les cinq sections de
produits et les principaux groupes de produits (62 pour
les exportations et 61 pour les importations).

Les indices de prix pour les États-Unis (2002=100)
à pondération courante et à pondération fixe sur base
douanière sont aussi offerts. Ces indices portent sur
la période allant de janvier 2002 à janvier 2012. Les
indices pour les 10 sections de la Classification type du
commerce international pour tous les pays et pour les
États-Unis sont également offerts avec ces indices de
prix.

Données offertes gratuitement dans CANSIM :
tableaux 228-0047 à 228-0055.

Les données sur les importations et les exportations
de marchandises dans les tableaux suivants sont des
indices (2002=100).

Tableaux 228-0047 à 228-0049 : Indices de prix et
de volume, base douanière et base de la balance des
paiements, pour tous les pays; mensuel, trimestriel et
annuel.

Tableaux 228-0050 à 228-0052 : Indices de
prix base douanière pour le commerce Canada et
États-Unis et indices de prix par Classification type
pour le commerce international (CTCI révision 3) pour
tous les pays et les États-Unis; mensuel, trimestriel et
annuel.

Tableaux 228-0053 à 228-0055 : Indices de prix et
de volume, base douanière et base de la balance des
paiements, par secteur et sous-secteur, pour tous les
pays; mensuel, trimestriel et annuel.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 2201, 2202 et 2203.

Le numéro de janvier 2012 de la publication
Commerce international de marchandises du Canada,
vol. 66, no 1 (65-001-X, gratuite), est maintenant
accessible à partir du module Publications de notre site
Web, sous l’onglet Ressource clé.

Les données de février sur le commerce
international de marchandises du Canada seront
diffusées le 12 avril.

Pour obtenir plus de renseignements ou
pour en savoir davantage sur les concepts, les
méthodes et la qualité des données, communiquez
avec le Centre de contact national de Statistique
Canada au 613-951-8116 ou composez sans frais
le 1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca) ou
communiquez avec les Relations avec les médias au
613-951-4636, Division des communications.
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Utilisation des semences fourragères
2011

Les données de 2011 de l’Enquête sur l’utilisation des
semences fourragères sont maintenant offertes sur
demande. Le but de cette enquête est de mieux évaluer
les tendances relatives à l’utilisation des variétés
améliorées de graines de plantes fourragères.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 3442.

Pour commander des données, communiquez
avec les Services à la clientèle en composant sans
frais le 1-800-465-1991 (agriculture@statcan.gc.ca).
Pour obtenir plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Heather Keehn
au 613-951-0730 (heather.keehn@statcan.gc.ca)
ou avec Yves Gilbert au 613-951-2577
(yves.gilbert@statcan.gc.ca), Division de l’agriculture.
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Nouveaux produits et études

Indices des prix de l’industrie, janvier 2012, vol. 38,
no 1
Numéro au catalogue : 62-011-X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit)

Le commerce international de marchandises du
Canada, janvier 2012, vol. 66, no 1
Numéro au catalogue : 65-001-X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit)

Information sur la population active,
du 12 au 18 février 2012
Numéro au catalogue : 71-001-X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit)

Enquête sur la population active - Fichier de
microdonnées, février 2012
Numéro au catalogue : 71M0001X (CD-ROM, gratuit)

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette, -XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM, -XVB ou -XVF, la version
électronique sur DVD-ROM et -XBB ou -XBF, une base
de données.

Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada
Numéro au catalogue 11-001-X

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada, Immeuble
R.-H.-Coats, 10e étage, section G, 100 promenade Tunney’s Pasture, Ottawa, Ontario K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet ou pour s’y abonner, visitez notre site Web à
l’adresse : http://www.statcan.gc.ca.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de l’Industrie, 2012.

Tous droits réservés. L’utilisation de la présente publication est assujettie aux modalités de l’entente de
licence ouverte de Statistique Canada :

http://www.statcan.gc.ca/reference/copyright-droit-auteur-fra.htm
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Calendrier des communiqués : 12 au 16 mars 2012

(À cause de circonstances imprévisibles, les dates de parution peuvent être modifiées.)

Date de Titre Période de
parution référence

12 Bilan des investissements internationaux du Canada Quatrième trimestre de 2011
14 Taux d’utilisation de la capacité industrielle Quatrième trimestre de 2011
14 Ventes de véhicules automobiles neufs Janvier 2012
15 Comptes du bilan national Quatrième trimestre de 2011
16 Opérations internationales du Canada en

valeurs mobilières
Janvier 2012

16 Enquête mensuelle sur les industries manufacturières Janvier 2012
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